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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je návrh formy pro díl sestavy stykače, konkrétně komory.

Nová forma je navržena tak, aby omezila rizika, která jsou diskutována u současné formy.

Zejména se jedná o deformace a přetoky výrobku. V teoretické části jsou stručně popsány

polymery, jejich vnitřní struktura a rozdělení, detailněji je popsána metoda vstřikování

plastů a s ní související výrobní prostředky, formy a stroje. Závěr teoretické části předsta-

vuje plasty v elektrotechnických aplikacích, jejich vlastnosti a zkoušení spolu s příklady

nejpoužívanějších typů plastů. V praktické části je popsán stykač, jeho jednotlivé části,

funkce a materiál, ze kterého je vyráběn. Je zde diskutována současná forma a rizika použi-

tého konceptu s ohledem na kvalitu výrobku. Z možných způsobů nového řešení byla vy-

brána ta nejvhodnější varianta a byla navržena forma, která by měla maximálně omezit

kvalitativní nedostatky současného řešení. Obě formy jsou v závěru práce porovnány toko-

vými analýzami a vyhodnoceny s ohledem na kvalitu výrobku a ekonomiku výroby.

Klíčová slova: Polymery, Elektrotechnika, Vstřikování, Vstřikovací forma.

ABSTRACT

The topic of this thesis is a design of an injection mold for one part of a contactor assem-

bly, specifically the arc shield. New mold is designed to eliminate all risks discussed in the

current mold solution. It is mainly about the deformations and flashes of the product. There

are briefly described the polymers, their structure and breakdown in the theoretical part of

this thesis, there is also an injection molding technology more deeply described in this part

and the means of production associated with this technology. The conclusion of the theo-

retical part introduces the plastic materials in the electric applications, their properties and

the testing together with the most used types of plastic materials and the examples of the

applications. There is a contactor described in the practical part of this thesis, its function,

parts and material, which it is made from. It is discussed the current mold in this section,

the risks of the used mold concept in a scope of the part quality. There were chosen the

best option from the possible ones in this part of thesis and the new tool was designed to

eliminate as much as possible the quality deficiencies of the current solution. Both of the

tools are compared together at the end of this thesis by the mold flow analysis and the re-

sults were evaluated with regard to part quality and production efficiency.

Keywords: Polymers, Electronic, Electric, Injection molding, Injection mold.
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ÚVOD

Plasty byly již od svého počátku v 19. století velmi inovační a kreativní. První umělá hmo-

ta vznikla jako výsledek pokusů profesora Alexandera Parkese už v roce 1850. Byla tvrdá,

pružná a průsvitná hmota byla pojmenována parkesin. Téměř o dvacet let později tuto no-

vinku zdokonalil Američan John Hyatt a vyrobil z ní např. kulečníkové koule. Hmotě se

začalo říkat celuloid. V roce 1904 pak Belgičan Leo Baekeland vynalezl, na rozdíl od celu-

loidu, nehořlavý bakelit. [1]

V následujících desetiletích pak plasty stále markantněji odhalovaly svůj enormní inovační

potenciál. Díky novým variantám a modifikacím i díky stálému zlepšování techniky zpra-

cování vznikalo stále více a více nových profilových vlastností přizpůsobených určitým

aplikacím a způsobu použití.[1]

Rozvoj plastů nemá v materiálové historii obdoby. Je srovnatelný snad jen s dynamikou

výroby oceli v období první průmyslové revoluce devatenáctého století. Dnes polymerní

materiály představují nejvýznamnější segment výroby a spotřeby podle objemu mezi všemi

technickými materiály. V současnosti není srovnatelný obor, pokud se týká novinek v ma-

teriálech, technologiích zpracování i finálních výrobků. [1]

Ruku v ruce s vývojem plastů jde i vývoj jejich zpracovatelských technologií. Vyvíjí se

stále lepší a přesnější metody, které přinášejí úsporu materiálů, zrychlení výroby, lepší

kontrolu procesů a tím zvyšují kvalitu výrobků a efektivitu výroby.

Tato práce se zabývá návrhem vstřikovací formy tak, aby se co nejvíce potlačily defekty

výrobku, které jsou přítomny ve stávající výrobě. Současná forma je podrobena rozboru a

na základě zjištěných skutečností je zkonstruována forma nová. Oba koncepty jsou mezi

sebou porovnány pomocí tokových analýz. Snahou je, alespoň v teoretické rovině, ověřit

nové řešení nástroje a ukázat tak smysluplnost nasazení softwarových simulací při řešení

podobných úkolů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou látky vyznačující se tím, že jejich základními jednotkami jsou extrémně

velké molekuly – makromolekuly. Význam slova polymer: poly = mnoho; meros = část;

monos = jediný; oligo = několik. [2]

Makromolekuly

Makromolekuly vznikají spojením velkého počtu opakujících se částí – merů. Mery jsou

zůstatky ze spojujících se výchozích molekul – monomerů. Malé množství spojených merů

se označuje jako – oligomer, velké množství pak jako – polymer. [2]

Obr. 1. Příklad polymeru – polyetylen a určení molární hmotnosti. [2]

Vlastnosti polymerů jsou dány jejich vnitřní strukturou a způsobem propojení makromole-

kul. Makromolekuly mohou být v nejjednodušším případě lineární, obecněji rozvětvené a

ve speciálních případech zesíťované, viz obrázek 2, kde A je dvoufunkční jednotka (mo-

nomer) a Y je trojfunkční jednotka.[2]

Obr. 2. Stavba a skladba makromolekul.[2]

Dalšími variantami makromolekul jsou, za použití dvou druhů jednotek (monomerů) A a

B, kopolymery s uspořádáním zobrazeným na obrázku 3. [2]
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Obr. 3. Druhy uspořádání makromolekul kopolymeru. [2]

V přítomnosti trojfunkční jednotky Y může vzniknout i kopolymer roubovaný, viz násle-

dující obrázek.

Obr. 4. Uspořádání makromolekuly rou-

bovaného kopolymeru [2]

Polymery lze dělit podle mnoha hledisek, nejčastější rozdělení polymerů je na polymery

přírodní a syntetické.

Přírodní polymery

Přírodní polymery, nebo také biopolymery, jsou polymery produkované živými organizmy.

Obsahují monomerní jednotky, které jsou spojeny kovalentní vazbou do větších celků. [3]

Obecně známými zástupci biopolymerů jsou zřejmě přírodní kaučuk, celulóza nebo poly-

sacharidy.

Syntetické polymery

Syntetické polymery, nebo také uměle vytvořené (odtud český výraz „umělá hmota“), dě-

líme podle nadmolekulární struktury (podle stupně uspořádanosti), kdy nadmolekulární

struktura je nadřazena makromolekulám, na amorfní a krystalické a z hlediska jejich cho-

vání za běžné a zvýšené teploty, na plasty a elastomery.

Obr. 5. Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich cho-

vání za běžné a zvýšené teploty. [4]
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1.1 Nadmolekulární struktura polymerů (morfologie)

Nadmolekulární struktura (stupeň uspořádanosti makromolekul) může být popsána jako

amorfní nebo krystalická. [5]

1.1.1 Amorfní struktura

Amorfní strukturou rozumíme strukturu bez jakékoliv uspořádanosti (struktura chaotická).

Základním morfologickým útvarem této struktury jsou globuly (neboli klubíčka) o velikos-

ti 10 až 30 nm, které jsou vytvořeny z chaoticky stočených makromolekul. [5]

Obr. 6. Nadmolekulární struktura amorfních plastů: a)

globula, b) uspořádání globul, c) svazek. [5]

1.1.2 Krystalická struktura

Krystalická struktura vykazuje, na rozdíl od amorfní, určitou uspořádanost, kdy jsou úseky

makromolekul uloženy těsně vedle sebe. Tyto úseky v běžných podmínkách nevyplňují

celý objem polymeru, ale jsou obklopena neuspořádanými (amorfními) částmi makromo-

lekul. Nemluvíme tedy o krystalických polymerech, ale o polymerech semikrystalických.

Obr. 7. Uspořádání makromolekul v semikrystalické struktuře.[6]

a) b) c)

1 amorfní struktura

2 krystalická struktura

1 2
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Míru uspořádanosti ve struktuře vyjadřujeme tzv. stupněm krystalinity. Stupeň krystalinity

udává relativní podíl krystalických oblastí ve hmotě. [5] Základním morfologickým útva-

rem jsou tzv. lamely, fibrily. Fibrily jsou vláknité útvary, které vznikají při smykovém na-

máhání krystalizujícího polymeru. [7] U reálných výrobků se při tuhnutí z tavenin polyme-

rů vytvářejí útvary, nazývané sférolity. Jedná se o shluky lamel, které vychází ze společné-


[…]

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3D 3 dimensions

4D 4 dimensions

ABS Akrylobutadienstyren

Al Hliník
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B Butadien
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Be Berilium
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CAD Computer aided design
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MUCELL Napěňování plastů plynem

N Dusík

Ni Nikl
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P Fosfor

PA Polyamid
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PBT Polybutylentereftalát
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Tm Teplota tání

tPVC Tvrdý Polyvinylchlorid

UL Underwriters Laboratories

UV Ultrafialové záření

VVS Vytápěným vtokovým systémem

Zn Zinek
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PŘÍLOHA P I: KATEGORIE VSTŘIKOVACÍCH FOREM.[39]

MS - pohyblivá část formy, SS - pevná část formy, PL - dělicí rovina.

Dráha otevírání formy – 1) hlavní pohyb otevírání formy – vedení pohybu, 2) pohyb mezi

vedením a bočním jádrem – relativní pohyb, 3) pohyb bočního jádra během odformování –

absolutní pohyb, 4) pohyb vytáčecího jádra – relativní rotace.

PŘÍLOHA P II: KATEGORIE VSTŘIKOVACÍCH FOREM.[39]

MS - pohyblivá část formy, SS - pevná část formy, PL - dělicí rovina.

Dráha otevírání formy – 1) hlavní pohyb otevírání formy – vedení pohybu, 2) pohyb mezi

vedením a bočním jádrem – relativní pohyb, 3) pohyb bočního jádra během odformování –

absolutní pohyb, 4) pohyb vytáčecího jádra – relativní rotace

PŘÍLOHA P III: MATERIÁLOVÝ LIST PA66 GF25

PŘÍLOHA P IV: VÝPOČTY

Výpočet násobnosti formy

Požadovaná roční kapacita formy kR = 400 000 ks

Odhadovaný čas cyklu formy tC = 40 s

Roční hodinová dotace výroby tR = 5 400 hod

Kalkulovaná produktivita výroby PV = 85 %

Počítaná nekvalita výroby Qn = 3 %

Teoretická kapacita formy kT = (tR * 3 600) / tC = 486 000 ks

Kalkulovaná kapacita formy kk = (kT / 100) * (PV – Qn) = 398 520 ks

Kalkulovaná kapacita se velmi blíží požadované kapacitě a jednonásobná forma bude

dostačující pro výrobu.

Výpočet pružin vyhazovacího systému

Poloměr vtokového ústí r = 1,5 mm

Pevnost mat. ULTRAMID A3X3G5 σP = 140 MPa (Stress at break – ISO 527-2)

Síla pružiny na dráze FP/s = 1 690 N / 26,7 mm

Počet pružin x = 4 ks

Síla potřebná k oddělení vtoku FS = σP * π * r
2
= 989,6 N

Síla pružiny na dráze 1 mm FP = 1 690 / 26,7 = 63,3 N

Dráha potřebná k oddělení vtokového ústí s = FS / (FP * x) = 3,9 mm

Při dosažení dráhy 3,9 mm dojde k oddělení vtoků.

Pozn.: Byla zvolena pružina HASCO Z60/20 x 112.

PŘÍLOHA P V: VÝPOČTY

Výpočet objemu výstřiku

Hmotnost výstřiku m = 204 g

Hustota materiálu výstřiku ρ = 1,34 g / cm
3

Objem výstřiku Q = m * ρ = 273,36 cm
3

Výpočet minimálního objemu vstřikovací jednotky stroje

Ideální využitelná kapacita vstřikovací jednotky x = 80%

Minimální objem výstřiku Qmin = 274 cm
3

Požadovaný objem vstřikovací jednotky QVJ = Qmin + (Qmin * 0,2) = 328,8 cm
3

Minimální požadovaný objem vstřikovací jednotky je 329 cm
3
.

Výpočet výrobní ceny komory stykače – výroba v nové formě

Hmotnost výstřiku m = 204 g

Cena materiálu cM = 100,- Kč/kg

Strojní sazba vstřikovacího stroje s = 600,- Kč/hod

Cena formy cF = 1 600 000,- Kč

Doba amortizace x = 4 roky

Čas cyklu odhadovaný tcn = 40 s

Ročně vyrobené množství k = 400 000 ks

Cena 1ks komory stykače ckn = s /(3600/ tcn) + (m/1000) * cM = 27,07 Kč

Cena 1ks komory včetně amortizace ckna = (cF / x) / k + ckn = 28,07 Kč

Cena jedné komory stykače je včetně amortizace 28,07 Kč.

PŘÍLOHA P VI: VÝPOČTY

Výpočet výrobní ceny komory stykače – stávající forma

Hmotnost výstřiku m = 204 g

Cena materiálu cM = 100,- Kč/kg

Strojní sazba vstřikovacího stroje s = 600,- Kč/hod

Čas cyklu skutečný tcs = 54 s

Ročně vyrobené množství k = 400 000 ks

Cena 1ks komory stykače cks = s /(3600/ tcs) + (m/1000) * cM = 29,50 Kč

Cena komory stykače vyráběná původní formou je 29,50 Kč

Výpočet roční úspory nákladů při výrobě novou formou

Cena 1ks komory stykače stará forma cks = 29,50 Kč

Cena 1ks komory stykače nová forma včetně amortizace ckna = 28,07 Kč

Ročně vyrobené množství k = 400 000 ks

Úspora nákladů NU = (cks * k) – (ckna * k) = 572 000,- Kč/rok

Roční úspora nákladů by mohla v případě výroby komory stykače činit až 572 000,- Kč.

PŘÍLOHA P VII: FÁZE ODDĚLOVÁNÍ VTOKU

Fáze 1: Vyhazovací systém v zasunuté poloze.

Fáze 2: Posun první a poslední (na doraz k opěrné desce formy) vyhazovací desky a odstři-

žení vtoků.

Fáze 3: Posun první desky – stlačení pružin a opěrné desky vyhazovačů spolu s kotevní a

vysunutí vyhazovačů.