nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Fiala
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Štěpán Šanda
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:
Problematika výroby elektrotechnické součástky

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Tomáše Fialy se zabývá problematikou konstrukčního řešení vstřikovací
formy pro elektrotechnickou součástku - komora stykače.
Zpracovaná práce má rozsah 104 stran včetně 7 stran příloh. K práci je přiloženo CD s
elektronickou verzí této práce a dalšími dokumenty a daty.
V teoretické části práce diplomat v dostatečném rozsahu i kvalitě provedl literární rešerši ke
zpracovávanému tématu diplomové práce.
V praktické části práce si diplomant nejdříve stanovil cíle a pokračoval popisem výrobku
(stykače). V další části analyzoval současné řešení formy, které neumožňuje vyrábět komoru
stykače v dostatečné kvalitě. Na základě analýzy navrhl několik variant řešení a provedl
návrh nové vstřikovací formy, kam začlenil nově definované požadavky. Ve své práci využil
tokových analýz před i v průběhu konstrukce nové formy. Pomocí analýz nakonec zhodnotil
současnou formu s nově navrženou. Srovnání nového řešení se současným stavem završil
ekonomickým zhodnocením návratnosti investice. V závěru celou práci shrnul a diskutoval.
Bc. Tomáš Fiala pracoval samostatně, iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou návazností a
prokázal schopnost řešení zadaného problému. Svou velmi časově náročnou práci pravidelně
konzultoval a vzniklé problémy okamžitě řešil. Využíval poznatků i vědomostí získaných
studiem na vysoké škole a studiem odborné literatury použité při tvorbě této práce.
Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.
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